FY2022

上期

売 上 高

EBITDA

営業利益

営業利益率

経常利益

親会社株主に帰属する

四半期純利益

FY23 上期 為替レート（期中平均）：141.05円/USD, 153.45円/EUR （FY22 上期 同為替レート：134.03円/USD, 138.76円/EUR ）
為替感応度：すべての通貨が1円/USDの円安に連動した場合、売上高+504百万円、営業利益+30百万円（FY23通期ベース）

※ EBITDA＝営業利益＋減価償却費＋のれん償却費
･減価償却 FY23 上期： 2,404百万円 (2,158百万円) FY22 上期： 2,459百万円 (2,079百万円)
･のれん償却 FY23 上期： 72百万円 (72百万円) FY22 上期： 156百万円 (156百万円)

※

※表内下段の（）内数値：ロシア子会社を除外

上期

8

業績 （単位：百万円）

連結

前年比

35,797 36,777 -980 -2.7%
(31,455) (32,001) (-546) (-1.7%)

2,460 2,951 -491 -16.6%
(1,110) (2,024) (-913) (-45.1%)

6.9% 8.0% -1.2pt -
(3.5%) (6.3%) (-2.8pt) -
2,235 2,918 -683 -23.4%
(1,005) (2,023) (-1,018) (-50.3%)

686 2,033 -1,346 -66.2%

(-46) (1,528) ‐ ‐

実効税率 28.0% 24.7% +3.3pt -

3,708 4,266 -557 -13.1%
(2,245) (3,151) (-905) (-28.7%)

増減
FY2023

Q2

FY2022

Q2

売 上 高

EBITDA

営業利益

営業利益率

経常利益

親会社株主に帰属する

四半期純利益

※ EBITDA＝営業利益＋減価償却費＋のれん償却費
･減価償却 FY23 Q2 ： 1,213百万円 (1,100百万円) FY22 Q2： 1,234百万円 (1,047百万円)
･のれん償却 FY23 Q2 ： 34百万円 (34百万円) FY22 Q2： 80百万円 (80百万円)

※

※表内下段の（）内数値：ロシア子会社を除外

Q2 (7～9月)

FY23 上期 為替レート（期中平均）：141.05円/USD, 153.45円/EUR （FY22 上期 同為替レート：134.03円/USD, 138.76円/EUR ）
為替感応度：すべての通貨が1円/USDの円安に連動した場合、売上高+504百万円、営業利益+30百万円（FY23通期ベース）

9

前年比 除く為替

17,104 18,483 -1,378 -7.5% +2.7%
(12,762) (13,707) (-944) (-6.9%) (-8.2%)

7,422 6,875 +546 +8.0% -
(5,385) (5,342) (+42) (+0.8%) -

43.4% 37.2% +6.2pt - -
(42.2%) (39.0%) (+3.2pt) - -

2,346 2,109 +236 +11.2% +46.7%
(996) (1,182) (-185) (-15.7%) (-3.8%)

13.7% 11.4% +2.3pt - -
(7.8%) (8.6%) (-0.8pt) - -

増減
FY2023

Q2

FY2022

Q2

売上高

　粗利額

　粗利率（外売）

営業利益

　営業利益率

総括

（単位：百万円）

自動認識ソリューション事業（海外）

プライマリー専業が好調も、ベース事業で前年同期のプリンタ特需の反動や、景気後退影響で減収。
ロシア子会社での自国通貨以外の取引による為替影響と高付加価値商品の販売増による粗利率改善で増益

※表内下段の（）内数値：ロシア子会社を除外

Q2
7～9月

前年比 除く為替

33,557 34,878 -1,320 -3.8% +3.2%
(25,528) (26,234) (-706) (-2.7%) (-4.0%)

13,807 12,150 +1,657 +13.6% -
(10,320) (9,876) (+444) (+4.5%) -

41.1% 34.8% +6.3pt - -
(40.4%) (37.6%) (+2.8pt) - -

4,515 3,029 +1,486 +49.1% +83.4%
(2,227) (1,875) (+352) (+18.8%) (+31.7%)

13.5% 8.7% +4.8pt - -
(8.7%) (7.1%) (+1.6pt) - -

増減
FY2023

上期

FY2022

上期

売上高

　粗利額

　粗利率（外売）

営業利益

　営業利益率

10

自動認識ソリューション事業（海外）

営業利益 前年との比較 （単位：百万円）

2,346
(996)

※グラフの（）内数値：ロシア子会社を除外。吹き出し内の記載は、ロシア子会社を含む

2,109
(1,182)

（+要因）
・欧州販社
（ー要因）
・プライマリー
・米州販社

+245
(-230)

-510
（-114）

（+要因）
・プライマリー
（ー要因）
・欧州販社

Q2
7～9月

3,029
(1,875)

+488
(-89)

-397
(+98)

4,515
(2,227)

（+要因）
・プライマリー
（ー要因）
・欧州販社

各増減項目は、為替の影響を除いた数字

+1,249
(+298)

+2,433
(+585)

（+要因）
・プライマリー
・米州販社

（+要因）
・プライマリー
・米州販社

（+要因）
・欧州販社
（ー要因）
・プライマリー
・米州販社

上期

-747
（-140）

-1,038
(-242)

11

％ 除く為替

売上高 4,412 4,694 -282 -6.0% -7.5%

営業利益 80 328 -247 -75.5% -58.1%

売上高 885 806 +78 +9.8% +51.6%